INDICACAO N° ____ GAB – VEREADOR LAURIVAL FILHO

Solicitação de Melhoria no transporte

dos Alunos que vem no barcão das

23:00hrs e utilizam esse transporte

para chegar em suas residências.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador que subscreve esta indicação, no regular uso

de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124 e 136 do Regimento Interno desta

Casa, que se digne ad referendum à Vossa Excelência a enviar ofício ao Poder Executivo,

representado pelo Excelentíssimo senhor Renato Ogawa – Prefeito Municipal, solicito melhorias

imediatas no transporte escolar dos alunos que estudam no período noturno e retornam no barcão

das 23h, tendo em vista a falta de segurança e condições adequadas nos ônibus que realizam esse

transporte dos alunos até suas residências.

JUSTIFICATIVA

A proposição escrita para melhoria do transporte publico dos alunos que estudam a noite

em Belém e retornam no horário de 23:00hrs no barcão para Barcarena, dá-se através de denuncias

e reclamações dos usuários desse transporte, onde na maioria, foi denunciado: os ônibus

sucateados, falha mecânica no meio da viagem o que gera transtornos para os alunos devido terem

que esperar ônibus de outra linha parar para levar estes, como também a falta de segurança

apresentada nesses transportes.

Câmara Municipal de Barcarena, 14 de abril de 2025.

VER. LAURIVAL FILHO

Vereador

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 1

41
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. L

au
riv

al
 F

ilh
o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

17
0D

39
C

6B
5A

0B
F

98
F

A
0A

C
F

A
9D

7B
32

F
98

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

20
74